
Prop. n. 7730/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1647 DEL 30/12/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SPESE DI FUNZIONAMENTO E MANUTENZIONE SCUOLE 
PRIMARIE STATALI - ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Premesso  che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca coordina e 
gestisce mediante l’apporto delle Regioni,  Province e Comuni,  l’apparato scolastico 
nazionale.

Che provvede  direttamente  al  finanziamento  di  parte  delle  spese  sostenute  dalle 
scuole mentre per alcuni interventi dispone che siano gli Enti Locali a provvedere.

Vista  la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione 
Civile, Divisione EE.LL. del 21.05.1980, prot. n. 15100/137/5 e ss.mm.ii. concernente la 
specifica degli oneri a carico del Comune nel settore scolastico.

Dato atto che le Amministrazioni Comunali sono tenute a provvedere direttamente 
alle piccole spese di manutenzione, al pagamento delle utenze elettriche, delle spese 
telefoniche, di riscaldamento, materiale didattico, cancelleria e varie d’ufficio.

Constatato che nelle scuole la gestione dei fondi concessi dallo Stato e da altri Enti è 
di competenza dei Consigli d’Istituto.

Considerato  che al  fine  di  semplificare  e  sveltire  le  varie  fasi  di  spesa, 
l’Amministrazione  Comunale  assegna  ad  ogni  scuola  di  competenza  comunale  un 
fondo di dotazione affinché le stesse possano provvedere direttamente alle spese di 
funzionamento e di piccola manutenzione ordinaria dei fabbricati.

Che  nella  suddivisione  degli  importi  spettanti  a  ciascuna  struttura  scolastica,  in 
assenza di normativa specifica in materia, si procede con l’attribuzione di una quota 
pro-capite  a  favore  di  ogni  alunno  residente  e  frequentante  suddividendo  lo 
stanziamento per il numero di alunni.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Viste  le schede relative alla popolazione scolastica per l’A.S. 2019/2020 trasmesse 
dagli Istituti Comprensivi cittadini.

Accertato che sul cap.lo 2173 “Trasferimenti per funzionamento scuole elementari” 
del bilancio 2019 è disponibile la somma di € 4.000,00;

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Visti: 
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” COME MODIFICATO DALL’ART. 74 DEL 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;
 la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati.

 Il  Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi  e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 
del 14/06/2019.

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
 lo Statuto Comunale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  emanate  dal 
Garante.

Ritenuto necessario  procedere  all’impegno  della  somma da  destinare  alle  scuole 
Primarie cittadine.

Valutato che  la  situazione  in  cui  si  trova  il  responsabile  del  procedimento  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

DETERMINA

1. di ripartire la somma di € 4.000,00 a favore degli Istituti Comprensivi n. 1 -2 -3 e 
4 per le spese di funzionamento  e  manutenzione  delle  Scuole  Primarie  di  propria 
pertinenza - Anno 2019;

2. di  impegnare la somma di € 4.000,00 in favore degli Istituti Comprensivi n. 1 -2 
-3 e 4, come riportato nel suddetto prospetto;

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 2 1 104 2019 2173 4.000,00 1.04.01.01.
000

1.04.01.01
.002

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 4.000,00 2020 € 4.000,00

5. di dare atto che la liquidazione dei contributi assegnati alle singole scuole verrà 
effettuata con successivo atto;

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione 
al Servizio Controllo di Gestione  ed  al  Servizio  Contabilità  generale  per  la 
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

DEIDDA ANNA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 2 9

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

